tuales sibi infusos immediate in seipsis, argumentum vim haberet, et difficile redderetur ratio cur non posset Angelus intelligere tales habitus sine specie superaddita. Cæterum cum intelligat illos per suam causam, et radicem a qua emanant quæ est gratia, vel cui subordinantur, quia iste est connaturalis modus cognoscendi in Angelo, consequenter debet uti ad eorum cognitionem specie illa repræsentativa gratiæ in cuius penetratione, et connectione ad tales habitus, ipsi cognoscuntur. Et ex hoc respondetur ad secundam instantiam de speciebus: dicimus enim quod species istæ cum supernaturales sint, ex eadem radice, et causa cognoscuntur, qua habitus ipsi cui deserviunt; et sic per speciem repræsentativam gratiæ, ut infunditur Angelis, vel in eo statu, et perfectione in qua habet annexas species ordinis supernaturalis, repræsentatur etiam quidditas, et natura specierum, quatenus annexæ de facto sunt ipsi gratiæ pro tali statu. Si autem species ipsæ infusæ intelligerentur seorsim a sua radice, cui connectuntur, quæ est gratia, sequeretur ille processus in infinitum, sicut sequitur in speciebus ordinis naturalis, si ipsæ cognoscerentur ab Angelo, non in sua radice cui connectuntur, et debentur, scilicet in essentia, et intellectu, sed secundum se seorsim, et per alias species, ut ostendimus supra.

XXII. Ex his manent soluta omnia quæ adducit Vasquez disputatione illa ccciv, cap. ii, tamquam difficultatem facientia contra hanc sententiam, quod substantia Angeli deserviat pro specie intelligibili ad cognitionem sui: ostendimus enim quomodo id fieri possit, et quomodo substantia non solum assistat, sed etiam vere determinet, et perficiat intellectum, non solum ut ejus ra-

dix et subjectum, sed etiam ut objectum, quia sub utraque ratione ab illa substantia emanat, et perficitur ab ipsa, tum in essendo, tum in intelligendo, in intellectualitate activa, et in intelligibilitate objectiva, utriusque perfectionem, et determinationem ei communicans per ipsam emanationem a tali principio, quia utramque habet in se substantia Angeli.

XXIII. Adhuc tamen instat Scotus, quia Angelus potest cognoscere substantiam suam abstractivam, et non solum intuitive, et ut præsentem, quia potest intelligere ipsam quoad prædicata quidditativa tantum et ut possibilem, abstrahendo ab existentia, quia hæc accidentaliter sibi convenit, et non ut prædicatum quidditativum: ergo indiget specie repræsentante abstractivam suam substantiam. Patet consequentia, quia substantia Angeli conjuncta intellectui non potest repræsentare se abstrahendo a præsentia, et existentia, cum hoc ipso quod ibi informat seu determinet intellectum, præsens illi sit, et existentem illum reddat sustentando ipsum: ergo non potest repræsentare se, nisi ut præsentem, et existentem, non abstractivam.

Confirmatur, quia nulla species potest deservire intellectui nisi actuet illum, et non solum assistat, quia deservit ei ut principium intelligendi, et operandi, et consequenter ut forma, et actus ejus, sicut in exemplo allato a D. Thoma de calore subsistente, qui esset principium operandi: nam in ipso exemplo manifestum est quod si calor esset subsistens, et consequenter non informans lignum, sed ei assistens, non posset ligno esse ratio, et principium calefaciendo: ergo species si sit subsistens, non erit intellectui ratio, et principium intelligendi, quia non poterit informare

ipsum, sed solum ei assistere, cum substantia sit, et subjectum sustentans, non forma informans.

Respondetur concedendo antecessus, quod possit Angelus suam substantiam abstractivam cognoscere, et remove per considerationem existentiam ab essentia, cum non sit prædicatum essentiale ejus. Et constat quod potest Angelus apprehendere substantiam suam in statu quo considerari potest antequam crearetur, et in statu quo considerari potest si annihilaretur: tunc enim si annihilaretur Angelus maneret sine existentia; et solum quidditativa prædicata possent in illa essentia considerari. Negamus tamen consequentiam, quod ad hanc cognitionem abstractivam non possit uti substantia sua, tamquam specie inadæquate se habente, et inadæquate utendo illa ad repræsentandum solum id quod essentiale est in illa substantia, et non quod accidentale seu accidentaliter conveniens, sicut potest Angelus uti specie leonis ad cognoscendum ejus quidditatem, et non ejus existentiam, vel alia accidentia: ex unica enim specie potest formare diversos conceptus, quia una species Angeli plura, et diversa objecta materialiter conjuncta sub eadem formali ratione repræsentat, et potest uti illa inadæquate pro uno objecto, et non pro aliis, et formare ex illa diversos inadæquatos conceptus, ut docet S. Thomas quæst. viii de verit. art. xiii ad ii et iv, sic substantia Angeli quæ repræsentat seipsam objective intellectui, et similiter repræsentat existentiam ejus, et subsistentiam, reliquaque accidentia potest accipere ab intellectu ut repræsentet unum, et non aliud; et sic cognoscere naturam sine sua subsistentia, qualis maneret si assumeretur hypostatice a Deo, et sine existentia, ut si consideretur annihilata, vel ut produci-

bilis, nondum ut producta; et sic utendo illa inadæquate, potest cognoscere se abstractivam. Et cum instatur, quod substantia non potest repræsentare seipsam, nisi ut præsentem, et existentem, quia sic informat, et sustentat intellectum quando intelligit ipsam, distingo; si adæquate consideretur ab Angelo, et sub omni modo quo est in se præsens et existens, concedo; si inadæquate consideretur, et inadæquate utatur illa Angelus quoad unum prædicatum, et non quoad aliud, nego: licet enim in se præsens, et existens sit essentia, et sic sustentet, et informet intellectum, nec ista informatio possit variari ab Angelo, tamen quoad applicationem, et usum, et in ordine ad elicendam cognitionem potest intellectus uti illa adæquate, vel inadæquate; et sic non intelligere totum quod in illa substantia est, sed aliquid accipere, et aliquid omittere, quia plura continet repræsentanda, quæ ab intellectu Angeli dividi possunt. Nec est idem de intellectu beati videntis Deum, qui non potest sic inadæquate videri quoad essentiam, et non quoad existentiam, quoad unum attributum, vel Personas, non quoad aliud, eo quod omnia illa sunt simplicissime unum et quidditative, et essentialiter eadem res. Unde respectu cognitionis essentialis, et intuitivæ, quæ tendit ad illam rem, ut est in se, non est locus utendi essentia divina, ut inadæquate repræsentanti cognitioni beatificæ, quæ est Dei in se unum attributum, et non aliud, vel essentiam, et non existentiam: sic enim desineret illa cognitio esse quidditativa intuitiva, et beatifica ut præcedenti tomo, disp. xv ostendimus. Substantia autem Angeli non sic se habet, sed repræsentat aliqua, quæ non sunt essentialia prædicata, ut existentiam, subsistentiam, et alia, et inter ipsa